¶ De reliquiis regis
Francie.

Sed si colligerent fidei pro robore vires,
 Trenos abjeecerem, carmina lata canens.
 Militiae pacisque pater Ludovicus, utriusque
 Est clypeus, fidei tyro, cracisque pugil.
 Militiae sacrae peragit præludia quædam,
 Quam contra Parthos rex peregrinus aget.
 Parisius posita probat istud sancta corona,
 Quam Christi cervix immaculata tulit.
 Crux probat hoc, et reliquiae, quas æde sacrata
 Sacras ille colit, quas in honore tenet.
 Spiritus inspirat sacer, ut Salomonica regna
 Remensis rector salvet ab hoste suo.
 Reliquiae tante pretiosa palatia poscunt.
 Publica dñitibus pauperibusque Dei.
 Ecclesie gratae procerum succurrere nullus
 Andet, dum metuit perdere quisque sua.
 Rex non dimisit pro bello quin sacra tanta
 Affirri faceret, templa pararet eis.
 Instrumenta quibus elegia summa recessit,
 Plausus et accessit, indicat ordo rei.
 Scribo Deo, matrique Dei, sanctisque beatis;
 Pauperibus reges mors jubet esse pares.
 Mitis in ecclesia, sed in armis acer interque.
 Justum prætendit nilque remissus agit.
 Collidunt sese geminae per bella columpnæ,
 Ecclesiamque movent hii duo marte duces.
 Vos et dñitias vestras exponite, reges,
 Pro terra sancta, quam fera bella premunt.
 Pax utinam constet, fugiant discrimina, pugna
 Discedat, veniat gratia, regnet amor.
 Ecclesie pacem si quis perturbat, ad ima
 Corruit, et noscit quis sit et unde venit.
 In multis pro pace bona deferre tenetur
 Cæsaribus magnis pontificalis apex.

Quae vulgant aliqui recito, non assero; nemo
 Dives vel pauper laeditur ore meo.
 Si servat civile formum Fredericus in isto
 Laus debetur ei, justiaque tenor.
 Hoc si Jerusalem captæ suffragia ferret,
 Latinus imperium palma referret ei.
 Illi sed decessit honor dum matris honorem
 Ecclesiae minuit, persequiturque patrem.
 Promittit pro pace bona se reddere fines
 Jerusalem, patres quos tenuere prius.
 Rex homicida David fuerat, fallax, et adulter,
 Sed pietas flenti summa pepereit ei.
 Fortunæ causa titubat dum funebre bellum,
 Se cum plebe ducas non titubare vident.
 O reges justi, quare vexare minores
 Temptatis, vobis sufficit amplius honor.
 Rex ad bella strepe minus Anglice, vernaque strepe
 Sis Franci regis, qui bene regna regis.
 Si terras gladio tenet, et pro posse tenebit
 Francia conquestum, magne Philippe, tuum.
 Sunt duo sacra reges, est Gallicus unus,
 Anglicus est alter, vivit uterque potens;
 Tertius ecclesiae sacrae deberet adesse,
 Quo saera Jerusalem per fera bella caret.
 Legifer hanc Moyses petit, tribubusque subactam
 Bissenis Josue distribuisse datur.
 Crux aliquos poscit Zephyri de parte potentes.
 Quorum sint signis libera regna Bethel.
 Occupat haec arbor mundum quam Neustria vidit
 In sompno domina se peperisse suo.
 Filius hujus erat Guillelmus clarus in armis,
 Dux qui submisit Anglicæ regna sibi;
 Supplicat huic stirpi Gallus, Romanus, Hybernius,
 Anglicus, et Saxon, Græcus ad arma potens.

Sanguine vicinus istis Ludovicus habebit
 Hos secum facto fædere, pace rata.
 Regum cognatus princeps dominusque Tholosæ.
 Audax Remundus, Hectora corde gerit.
 Si rex Remensis ultra mare duceret illum,
 Hostes Jerusalem sterneret ense viri.
 Cederet Ægypti career, sectaque perirent
 Quæ tacite serpunt ecclesiæque nocent.
 Anthiochena suis avus quia moenia dudum
 Scandit, et obstantes tradidit ense neci.
 Si pax hæredem perpes chosberet haberet
 Waldensis meritum secta resecta suum;
 Pacem perpetuam cum papa Cæsar haberet,
 Si veram regum gratia ferret opem.
 Pectoris egregii fleeti solet ira, leones
 Mansuescunt rapide, tigridis ira cadit.
 Imperii causas linquo majoribus, arma
 Ytaliae gracilis non capit illa stilus.
 Mantua Virgilium petit et Bononia vatem,
 Et Mediolanum pectora, vate, tua.
 Hos dominos plangam discordes esse ducesque.
 Quorum stirps toto fulget in orbe potens;
 Stirpem diffusam timet hanc occasus, et ortus,
 Quisquis et arma gerit inter utrumque polum.
 Torrida si fieret habitabilis, hanc penetraret
 Per breve si posset consona stare sibi.
 Cerneret oppositas ita res quod diceret illuc
 Gallica sub pedibus regna jacere suis.
 Sunt geminæ zonæ media fervente nivales,
 Et suis affines temperat ordo duas;
 Limes ab oblique solem deducit, ut aestum
 Dividat a bruma, temperiemque ferat.
 Non recipit reges ibi fervor et unda repugnans,
 Quæ dum decoquitur vim salis igne caput.

¶ De comite Tholosiae magnanimo, et de avo suo probro.

¶ De potentia regum, et situ torride zone, et totius mundi.

Sole vel oceanus totus pereussus acuto,
 Solis vim patitur, inficiturque sale.
 Obvia signa pares ortus lapsusque videret
 Exequare, viam si quis haberet ibi ;
 Sed plaga nostra dies decessere, crescere cernit,
 Sol quia signifero tramite girat iter.
 Immaulata silet sine bellis et sine motu
 Regum, quam nunquam sumet avara manus.
 Dum se Christicole sternunt, pars perditur illa
 Terræ parva saecula que modo nostra fuit.
 Jure triumphales hic eoli perdit honores.
 Qui plusquam eelum certat habere solum.
 Gentem devicit sceleratam gens scelerata,
 Utraque nos odit ad scelus omne data.
 Marte Coresminos abigunt feritate lupinos
 Sævi Tartarei, quos movet ira Dei.
 Damnis vincuntur nostris dum nostra feruntur
 In loca, Jerusalem memoria, regna Salem.
 Fons rivum, rivus fontem rigat imbre cruento,
 Dum gens alternat Graeca Latina necem.
 Qui fovet ecclesiam, qui clerum diligit, et qui
 Pacem perpetuat, pax sua salvat cum.
 Talem prælustris se Constantinus habebat,
 Romæ Silvestro qui diadema dabat.
 Heu ! mala quot faciunt olim, suggestio, livor.
 Fastus, fraus, haeresis, rixa, cupido, scelus.
 Affectat mundi pompam gens maxima, per quam
 Deperit ut Phinees et pater ejus Hely.
 Arca Philisteis cessit, cum Brutus in orbe
 Oeciduo Trojam jusserset esse novam.
 Conditor alter eam Trinovantum dixit, et alter
 Londonias, mundi gloria causa fuit.
 Cultores fidei timeo ne gloria mundi
 Sternat, quos belli pompa caduca levat.